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ДЕРЖАВНИЙ ГIМН УКРАЇНИ

Музика Михайла Вербицького 
Слова Павла Чубинського

Ще не вмерла України i слава, i воля,
Ще нам, браття молодiї, усмiхнеться доля.
Згинуть нашi ворiженьки, як роса на сонцi.
Запануєм i ми, браття, у своїй сторонцi.

Приспiв:
Душу й тiло ми положим за нашу свободу,
I покажем, що ми, браття, козацького роду.



ЛЮБИЙ
ДРУЖЕ!

Я, чарівниця Гармонія, вітаю тебе! Як вчасно 
ми зустрілися! Адже мешканцям країни Образо-
творчого мистецтва — художникам, скульпто-
рам, архітекторам, народним майстрам, терміново
потрібна твоя допомога: Нудьга та Лінь викрали 
з нашого чудового світу Фантазію! А без неї твор-
чість неможлива.

Тож звертаюся до тебе по допомогу! Щоб по-
вернути митцям Фантазію, вирушай у казкову 
подорож сторінками підручника «Образотворче 
мистецтво» та створи різноманітні художні обра-
зи. Допоможуть тобі в цьому Знання про образо-
творче мистецтво, Уміння працювати з художні-
ми матеріалами, Любов до краси та Натхнення 
до творчості. Візьми з собою художні матеріали та 
інструменти: олівці, фломастери, ручки, пензлі, 
стеки, папір, картон, фарби, пластилін тощо.

Знайди Фантазію та відчуй радість від 
творчості!
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Щоб знайти Фантазію, тобі треба стати справжнім 
митцем. Поміркуй: як з’являються твори мистецтва? 
Як художникам удається так красиво і цікаво зобража-
ти реальний і фантастичний світи? Чому одні й ті самі 
речі, краєвиди, а також людей кожен художник малює 
по-своєму? Як митцям удається передавати у творах свої 
почуття та враження?

Митець пізнає, порівнює події, явища реального або 
вигаданого світу відповідно до власних уявлень і переко-
нань і прагне їх зобразити. Урешті решт він втілює свій 
творчий задум у художньому образі. Саме в ньому він
виражає свої думки й емоції, власне бачення довкілля —
реального світу природи, людей, речей. Деякі митці
створюють фантастичні образи, зображаючи світ, якого 
насправді не існує.

Так, твір мистецтва — це передусім художні образи, 
які створює митець, результат його творчої діяльності.

Розділ 1.
Художній образ у графіці,
живописі та скульптурі
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Тема 1.
ЛІТНІ ВРАЖЕННЯ

Яскраве літнє сонечко, пахучі кві-
ти та трави, веселі прогулянки з дру-
зями і радісні миті спілкування з на-
вколишнім світом — ось про що кожен 
з нас згадує восени. І митці — не виня-
ток. Вони, як люди творчі, відобража-
ють власні літні враження й емоції в 
картинах, скульптурах, музиці тощо.

Для того щоб створити художній образ у певному виді 
образотворчого мистецтва, художники використовують 
різні засоби виразності. Так, у графіці — це точка, лінія, 
пляма, штрих; у живописі — колір; у скульптурі — об’єм 
і пластика форми.

 Порівняй художню мову творів різних видів образотворчого 
мистецтва. Як вона вплинула на створення художніх образів?

От тільки самої художньої мови замало. Аби художній 
образ був цікавим, треба мати ще дещо… Здогадалися, про 
що йдеться? Звісно, про ФАНТАЗІЮ! Тому хуткіше почи-
наймо творити, щоб Фантазія врешті-решт повернулася 
до країни Образотворчого мистецтва.

А допомагає художникові реалізувати творчий задум, 
гармонійно розмістити та поєднати між собою всі частини 
художнього твору — композиція.

 Чим відрізняються подані художні твори за композицією?
У яких відображено рух, а в яких — спокій?

С. Проктор. Слідуй за лідером

  Є. Бьом.
Дівчинка з букетом

  А. Гавдзинський.
Відпочинок на дачі

  В. Клемке. Ілюстрація з обкладинки
книжки «Ягнятко-хмаринка»
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Практичне завдання

Створи декоративну або сю-
жетну композицію «Літні вра-
ження» (пастель, воскові або 
кольорові олівці; тонований, 
кольоровий папір; штучні або 
природні матеріали: тканина, 
намистинки або засушені кві-
ти й листочки, гілочки, мушлі, 
камінці).

Поради Чарівниці Гармонії

Створючи художній образ 
літа, уяви, наприклад, який ха-
рактер у теплого сонечка, веселі 
хвильки на річці або озері, яскра-
ві квіти, на що схожа різнокольо-
рова райдуга або пригадай веселі 
літні ігри та розваги.

Розмісти окремі частини зо-
браження так, щоб разом вони 
утворювали врівноважену, гар-
монійну композицію.

Запитання і завдання

1. Розкажи, що ти знаєш про художній 
образ у мистецтві.

2. За допомогою яких засобів вираз-
ності створюється художній образ у 
графіці, живописі, скульптурі?

 Які сюжети літнього відпочинку відобразили художники на 
картинах? Проаналізуй композиції художніх творів: як автори 
привертають увагу глядача до головного в них? Яке значення, 
на твою думку, має розмір і колір зображуваного, взаємне роз-
міщення різних частин у композиції?

Г. Бельцов.
Спогади про дитинство  

Л. Новосьолова.
Картина із серії «Пори року»  
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Тема 2.
ДЕРЕВА КАЗКОВОГО ЛІСУ

Ось на нашому шляху виник 
таємничий, химерний ліс. Силуети 
високих, кремезних дерев із мере-
живом чорних гілок чітко вирізня-
ються на тлі неба. Проте не треба 
боятися: варто тільки намалювати 
цей ліс, і він одразу втратить зло-
вісні чари й покаже нам потрібну 
стежинку.

 Пригадай, як художники-графіки досягають виразності у своїх 
творах. Які засоби вони застосовують для передання простору?

Точка — найменша «помічниця» художника-графіка. 
Проте навіть одна точка на аркуші паперу вже утворює 
композицію. А скупченням точок можна передати плавні 
переходи світлотіні. Пляма, на відміну від точки, часто 
контрастує із тлом. Пляма у вигляді силуету найкраще 
виявляє характерні особливості форми, привертає увагу 
чіткістю й точністю рисунка.

Лінією можна не тільки пере-
давати форму зображуваного, а й 
виражати настрій, емоції. Основна 
ознака лінії — це її пластичність. 
Ти вже знаєш, що лінія може бути 
пряма і крива, ламана і хвиляс-
та, тонка і товста, переривчаста і 
неперервна. Тому лініями  мож-
на намалювати людей і тварин, 
предмети і краєвиди. Штриху-
вання застосовують для передання 
об’ємності і фактури форми, її роз-
міщення у просторі, а також харак-
теру зображуваного.

 Проаналізуй графічні засоби ви-
разності, які застосував художник для 
створення образів дерев.

М. Котляревська. На Самарі І. Денисенко. Верби над водою

13



14

Секрети художніх технік і матеріалів

Гратàж (із французької мови означає «скребти, дряпа-
ти») — це художня  техніка, суть якої полягає у продряпу-
ванні зображення гострим інструментом (голкою, пером) 
аркуша картону. Спочатку картон рівномірно натирають 
свічкою. Далі широким пензлем наносять туш, змішану з 
мильним розчином. Після висихання туші можна присту-
пати до продряпування світлих штрихів на темному тлі. 

Серед українських майстрів графічного мистецтва, які 
працювали в цій техніці, найвідомішим є Павло Бедзір. 
Він створив серію графічних робіт «З життя  дерев», біль-
шість з яких виконані в техніці гратажу. 

 Роздивись особливості техніки гратаж. Чи згоден ти з назвою,
яку дав картині автор? Чому? 

Запитання і завдання

1. Назви властивості засобів виразнос-
ті графіки, які допомагають створю-
вати художній образ.

2. Яка з графічних технік тебе зацікави-
ла найбільше і чому?

Поради Чарівниці Гармонії

Створюючи композицію в тех-
ніці «плямографії», стовбури й 
гілки дерев виводять пером або 
паличкою з мокрої чорнильної 
плями. Також можна дмухати на 
плямку крізь трубочку, спрямо-
вуючи повітря у напрямку «зрос-
тання» гілочок.

Якщо захочеш виконати малю-
нок у техніці гратажу, заздалегідь 
підготуй аркуш картону відповід-
но до техніки виконання. Щоб 
малюнок був більш виразним і 
цікавим можна, застосувавши 
кольоровий картон або розфар-
бувавши тло перед нанесенням 
воску.

Практичне завдання

Створи образи дерев у компо-
зиції «Таємничий ліс», застосо-
вуючи засоби виразності графіки: 
лінії, штрихи, точки, плями. Обери 
графічну техніку: гратаж або пля-
мографію (чорнило, туш; віск; 
перо, голка, паличка, трубочка).

П. Бедзір. Симфонія лісу
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Тема 3.
НЕЗВИЧАЙНИЙ НАТЮРМОРТ

Сьогодні нам допоможе шукати Фан-
тазію чарівна осінь. Звісно, під час ви-
конання цікавого завдання!  Зазвичай 
дари осені — фрукти й овочі — зобража-
ють різними кольорами: жовтим, черво-
ним, оранжевим, коричневим, зеленим, 
та їхніми відтінками. А як щодо осін-
нього натюрморту в одному кольорі?  
У такому разі без Фантазії не обійтися!

Митці-графіки зазвичай використовують тверді й 
м’які художні матеріали. Точки, лінії, плями, штрихи, 
виконані графітним олівцем, фломастером, вуглем, пе-
ром, виглядають по-різному. Ось чому такими цікавими 
є твори графіки, виконані навіть в одному кольорі.

 Пригадай, які графічні художні матеріали належать до твер-
дих, а які — до м’яких.  Назви засоби виразності живописного 
і графічного натюрмортів.

Об’ємність предметів у натюрморті виявляють за 
допомогою світлотіні, яка завжди «наслідує» форму 
предметів. Світлотінь у графіці зазвичай передають штри-
хуванням. В освітленій частині предметів із гладенькою 
або блискучою поверхнею можна 
побачити відблиск. Щоб його
зобразити, достатньо потерти це 
місце гумкою. 

 Порівняй лінійний і силуетний натюрморти відомого 
французького митця Анрі Матісса. Які враження викликають 
картини, виконані лініями та плямами?

В. Шаркевич.
Свято
врожаю 

Натюрморти А. Матісса

Ю. Рустам’ян.
Жовта груша і часник
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Практичне завдання

Створи художній образ осені, 
використовуючи для цього її дари 
— фрукти й овочі. Виконай натюр-
морт в одному кольорі. За допомо-
гою світлотіні спробуй зобразити 
об’ємність фруктів та овочів (гра-
фітний олівець).

Поради Чарівниці Гармонії

Добери овочі та фрукти для
своєї композиції. Намагайся пра-
вильно зобразити їхні форми,
розміри. Передай світлотінь за
допомогою штрихування.

Запитання і завдання

1. Як світлотінь впливає на створення 
художнього образу? 

2. Яке значення штрихування і світлотіні 
в переданні об’ємності предметів?

 Роздивися світлотінь на яблуці. Визнач, звідки на нього па-
дає світло, тобто напрямок освітлення. Скориставшись схемою, 
спробуй пояснити, як саме створюється об’ємність фігури.

 Найбільш освітлена — найближча до джерела світла 
опукла частина яблука. Навколо неї — напівтінь і тінь. За 
тінню можна побачити рефлекс — незначне висвітлення 
тіні. Від яблука на поверхню столу падає тінь.

 Потренуйся виконувати різні штрихи і відблиски олівцем і  
гумкою. 

СХЕМА 
взять яблоко
с метод рис

відблиск

світло

напівтінь

напівтінь

тінь

рефлекс

тінь
від яблука
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Тема 4.
КОЛЬОРОВІ ОБРАЗИ

Пошуки Фантазії не вщухають 
навіть у темну пору. Ніч має свій 
неповторний колорит. А як щодо ін-
шого часу доби? Спробуй створити 
живописні образи ночі, ранку, дня і 
вечора! Пан Колорит допоможе тобі 
дібрати необхідні кольори та відшу-
кати Фантазію.

 Розкажи, за що відповідає пан Колорит. Визнач основні та 
похідні, теплі і холодні кольори на колірному колі.

І хоча кольорів та їхніх відтінків багато, художники 
гармонійно поєднують їх, створюючи певний колорит 
картини.  

 Пригадай, чому одні кольори називають теплими, а інші —
 холодними. Як колорит впливає на характер зображуваного?

Отже, теплий колорит утворюють жовтий, оранжевий 
і червоний кольори та їхні відтінки. Холодний колорит ба-
гатий на  відтінки  синього, зеленого, фіолетового кольорів. 
Іноді картини пишуть у яскравому контрастному колори-
ті, у якому поєднуються світлі й темні, теплі й холодні ко-
льори. Контрастні кольори розміщені один навпроти одно-
го в колірному колі. Якщо художник використовує в роботі 
ледь помітні відтінки одного кольору, тоді говорять про 
нюансний колорит. Часто живописці поєднують у карти-
ні споріднені кольори, розміщені поряд у колірному колі.

 Визнач колорит картин, поданих у цій темі.

В. Зарецький. Лука в Конча-ЗаспіЛ. Сухова. Ніч

Колірне коло
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Секрети художніх технік і матеріалів

Монотèпія — це вид друкованої 
графіки; художня техніка. 

Щоб створити монотипію, фарби 
наносять пензлем на гладку мета-
леву або пластикову дощечку. Єди-
ний, унікальний відбиток на папері 
утворюється під тиском на друкар-
ському станку або шляхом притис-
кування аркуша рукою до дошки. 
Неповторні рисунки, переливи ко-
льорів виникають завдяки  різним 
прийомам від’єднання аркуша від 
дощечки (плавно або різко, у різних 
напрямках). Створити художні об-
рази у цій техніці до снаги кожному.  

 Які особливості техніки монотипії допомогли увиразнити 
художні образи, створені митцями? 

Практичне завдання

Створи композиції-образи: 
«Ранок», «День», «Вечір», «Ніч» 
у техніці монотипії. Відобрази в 
їхньому колориті настрої різного 
часу доби (гуаш; пензлі, пластико-
ва дощечка, крейдяний папір).

Поради Чарівниці Гармонії

Які кольорові враження вини-
кають у тебе, коли згадуєш  про 
певний час доби. Який настрій 
викликає кожен із них? Пофан-
тазуй, у якому колориті краще їх 
відобразити.

Розріж аркуш на чотири од-
накові частини, щоб на кожній 
створити відбиток обраного коло-
риту. Розведи фарби до густини 
сметани. На пластиковій дощечці 
послідовно  добирай колорит для 
відбитків. За бажанням домалюй 
деталі, які уточнять створені обра-
зи, зроблять їх виразнішими.

Запитання і завдання

1. Які кольори належать до конт -
растних?

2. Поясни, як ти розумієш слово 
«колорит».

3.  Колективна робота. Обговоріть ви-
конані роботи в класі. Чий художній 
образ тобі сподобався найбільше і 
чому?С. Зданчук. Чудовий лісМ. Крюченко. Ніч

С. Костюкевич.
Троянди
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Тема 5.
ЖИВОПИСНІ ПОРТРЕТИ 
КВІТІВ

Мандруючи в пошуках Фантазії, 
ти можеш потрапити до чарівного 
царства квітів, які вражають своїм 
різнобарв’ям і вишуканістю форм.
Спробуй і ти самостійно намалювати 
«портрет» улюбленої квітки в різних 
художніх техніках. 

Виразність художнього образу значною мірою залежить 
від художніх матеріалів і живописних технік, які вико-
ристовує митець. Так, наносячи густу чи рідку фарбу, 
різні за характером мазки, він створює різноманітні жи-
вописні ефекти, що роблять твір мистецтва неповторним. 

Квіти — одна з найулюбленіших тем художників. 
Їх зображають і серед природи, і складеними в букети. 
Деякі митці намагаються точно відобразити їхній справж-
ній вигляд: особливості форми і забарвлення, а інші 
переосмислюють природні форми, щоб створити на їх осно-
ві нові фантастичні образи. Так виникають реалістичні 
(правдиві) і декоративні зображення.

 Поміркуй, чому квіти так приваблюють художників. Визнач, 
на якій з картин художні образи квітів декоративні. Обґрунтуй 
свою думку.

І. Кулик.
Соняшники

Л. Майданець.
Українське сонце

 К. Білокур.
Букет квітів

 З. Пасічна.
Кактуси
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Практичне завдання

Який характер твоєї улюбле-
ної квітки? Створи кілька її обра-
зів, застосовуючи різні живописні 
техніки та прийоми (акварель або 
гуаш). Придумай композиціям 
назви.

Поради Чарівниці Гармонії

Пригадай форму і колір улю-
бленої квітки. Скільки в неї 
пелюсток? Який із «портретів» 
квітки тобі сподобався найбільше 
і чому?

Запитання і завдання

1. Спробуй пояснити, як живописна 
техніка допомагає створити вираз-
ний художній образ.

2. Які техніки акварелі застосували 
художники в зображенні квітів? 

Однією з найулюбленіших художніх технік митців є 
акварель, якою можна створювати безліч цікавих жи-
вописних ефектів. Техніка акварелі «по-мокрому» пе-
редбачає зволоження паперу, на якому фарби плавно 
перетікають одна в одну — таким чином виникають різ-
номанітні переходи кольорів, створюються нові відтінки. 

Потім можна продовжувати писати по вологому папе-
рі або зачекати, поки він висохне, і малювати акварел-
лю «по-сухому». Окрім цього, в акварельному живописі 
митці часто застосовують прийоми письма різними мазка-
ми, дрібними точками. Для того щоб частини зображення 
залишилися незафарбованими, митці використовують 
воскові олівці. 

 Роздивись акварель троянди. Поміркуй, чому зображення на 
дальньому плані виконано аквареллю «по-мокрому».

В. Шкуринський.
Троянда
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Тема 6.
ФАНТАСТИЧНІ КОРАБЛІ

Чарівна стежинка привела нас на 
узбережжя моря. Тут стоять на якорі 
дивовижні масивні кораблі та легкі 
світлі яхти. Деякі з них мають оригі-
нальну форму й декор. Безпечно пере-
пливти бурхливе море і дістатися бе-
регів, де перебуває Фантазія, можна, 
намалювавши чарівний корабель.

У створенні протилежних за характером живописних 
образів — світлих і темних, добрих і лихих, веселих і сум-
них — важливе значення мають форма зображуваного, 
колір і декор. Позитивні враження виникають у гляда-
ча при сприйманні плавних форм, світлих, ніжних або 
яскравих кольорів. Гострі лінії, кострубаті форми, темні 
кольори викликають протилежні настрої — смуток або 
тривогу.

 Які враження викликають образи кораблів на картинах? 

Я. Йерка. Хмаролом

М. Реріх.
Заморські
гості

Р. Масгрейв. Плаваючий дракон
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Практичне завдання

Робота в парі: намалюйте фан-
тастичні кораблі, образи яких про-
тилежні за характером. Теми на 
вибір: «Чорна пантера» і «Стрім-
ка чайка»; «Піратська шхуна» і 
«Срібляста яхта» (гуаш, кольоро-
вий або тонований папір).

Поради Чарівниці Гармонії

Продумайте разом образи двох 
фантастичних кораблів, проти-
лежних за характером. Визначте, 
хто який образ малюватиме. Добе-
ріть відповідні форми та кольори, 
вигадайте декор, підпорядкований 
формі корабля і вітрил.

Запитання і завдання
1. Чим відрізняються образи старовинних і сучасних кораблів?
2. Знайди та роздивись ілюстрації до казок народів світу, де є

зображення кораблів. У чому виявляються їхні особливості?

 Порівняй колорит картин. Як він впливає на створення  худож-
ніх образів, різних за характером?

М. Демцю. Кадакес    М. Хассман. Летючий голландець
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Тема 7.
КАРНАВАЛ ТВАРИН

Ось ми дісталися невідомого остро-
ва й одразу потрапили у світ дивовиж-
них звірів, птахів, комах. Вони вража-
ють своїми незвичайними формами й 
кольорами. Потоваришуй з однією із 
тварин і виліпи її. Разом ви швидше 
здолаєте далекі простори в наступних 
мандрівках.

 Пригадай, що таке скульптура. Чим скульптурні твори від-
різняються від графічних і живописних?

До монументальної скульптури належать пам’ятники, 
що встановлюються на майданах міст і сіл. Твори стан-
кової скульптури — статуї та рельєфи  можна побачити в 
художніх музеях і галереях. Станковими скульптурами 
також прикрашають парки, сквери, фонтани, а статует-
ками невеликих розмірів — приміщення будинків.

Матеріали, з яких виготовляються скульптури, вра-
жають своїм розмаїттям — це граніт, мармур, вапняк, 
дерево, скло, золото, срібло, бронза, гіпс, глина, порце-
ляна, пластилін, полімерні матеріали тощо. Тому і спо-
соби створення скульптур різні: ліплення, різьблення, 
висікання тощо.

 Поясни, що допомогло створити художні образи звірів. 

Круглу скульптуру можна роздивитися з усіх боків, а 
ось рельєф — заглиблений чи опуклий — тільки з одного.

 Якщо тобі випали б нагода прикрасити дитячий майданчик, 
яку скульптуру чи рельєф обереш?

Л. Молодожанин.
Косуля

С. Чеченов. Зебра

К. Скретуцький.
Кіт-сороконіжка

(м. Київ)

В. Кондратюк. Жирафа
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Практичне завдання

Створи скульптурний образ 
тварини — реальної або фантас-
тичної (пластилін, пластика, 
солоне тісто, глина, природні та 
штучні матеріали).

Поради Чарівниці Гармонії

Спочатку подумай, якою буде 
твоя тварина (звір, птах, комаха 
тощо). Як вона рухається? Який 
у неї характер?

Фігурку можна виконати різ-
ними способами: скласти з окремо 
виліплених частин або витягнути 
з одного шматка глини чи пласти-
ліну, а потім доліплювати дрібні 
частини. За потреби використай 
каркас — дріт, прикріплений до 
основи (дощечки, пластини).

Колективна робота: готові 
скульптури об’єднайте у спільну 
композицію «Карнавал тварин». 
Проведіть виставку з відповідним 
музичним супроводом. 

Запитання і завдання

1. Поясни відмінності між станковою 
і монументальною скульптурою.

2. Які бувають рельєфи?
3. За бажанням. Пригадай з уроків му-

зичного мистецтва сюїту «Карнавал 
тварин». Хто її автор? Поміркуй, які 
фрагменти твору можна використа-
ти для виставки.  

 Проаналізуй, як у статуетках дивовижних тварин застосовано 
декор. Роздивись: форми яких тварин поєднано в цих фантас-
тичних образах?

 Зверни увагу на фактуру й матеріали, які використано для 
створення художнього образу птахів. Який із них найбільше схо-
жий на казкового? Поясни свою думку.

Л. Жолудь. ПтахаМейсенська порцеляна

Г. Стасенко і В. Леонтьєва. Звір О. Отнякіна (Бердник).
Літній див
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Тема 8.
ЛІСОВА ЦАРІВНА
І ГРИБ-ЧАРІВНИК

Пригоди не такі цікаві, якщо не
доводиться долати перепони. Ось і на 
нашому шляху з’явилася лісова га-
лявина з високими та густими трава-
ми. Чи допоможе нам хтось подолати 
цю перешкоду, щоб продовжити по-
шуки Фантазії? Мешканці чарівного 
різнотрав’я вже поспішають до нас! 
Нумо знайомитися  із Лісовою Царів-

ною — красунею, уквітчаною вінком, і Грибом-чарівни-
ком  у шатах з листя і трав.

 Порівняй живописний та ляльковий образи Мавки, створені 
Ольгою Гоноболіною для театральної вистави «Лісова пісня» за 
мотивами однойменної поеми Лесі Українки.

 Пригадай, які матеріали використовують митці для створення 
скульптур.

Відповідно до задуму майстер добирає матеріал, що 
допоможе йому створити виразний художній образ. Так, 
казковий персонаж краще виконати  із природних мате-
ріалів: глини, солоного тіста, дерева (можливо, коріння, 
гілок, кори), моху, а також із засушеного листя, трави, 
колосків, квітів. Також можуть знадобитися клаптики 
тканини, пір’їни, ґудзики, бісер тощо.

 Роздивися скульптури казкових персонажів, виготовлених 
з природних матеріалів. Визнач серед них рельєф. 

Т. Че. Лісовики-грибовики

Л. Свєженцева.
Дубовичок
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Практичне завдання

Створи з природних матеріалів 
образ Лісової Царівни або її дру-
га — Гриба-чарівника в об’ємі або 
рельєфі (картон, пластилін, при-
родні та штучні матеріали).

Поради Чарівниці Гармонії

Підготуй основу рельєфу (кар-
тон, дощечка або паперова таріл-
ка, покрита пластиліном). Вико-
ристай матеріали, що допоможуть 
створити виразний образ казково-
го персонажа.

Запитання і завдання

1. Якщо у тебе поруч немає пластиліну, 
як тобі у створенні художнього обра-
зу  може допомогти природа?

2. У вільний час збирай природні мате-
ріали (листя, шишки, жолуді тощо) 
для створення художніх образів.

Для створення образу Лісової Царівни краще вико-
ристати природні матеріали: засушені трави, листочки, 
квіти, плоди.

Щоб зобразити обличчя, фігуру, одяг казкового 
персонажа, треба добирати природні матеріали певної 
форми та кольору.
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Розділ 2.
Художній образ
у декоративно-
прикладному мистецтві, 
архітектурі та дизайні

Чи не вражає тебе чарівна сила українського народного 
мистецтва? Воно, як «дерево життя», вишите на рушни-
ках, вирізане у витинанках, зображене в розписах, міцно 
вкоренившись у виробах декоративно-прикладного мис-
тецтва та розвиваючись далі у творчості юних майстрів.

Спробуй і ти долучитися до давніх українських тради-
цій! Під час пошуків Фантазії ти опинишся у світі образів 
петриківського розпису, вирізатимеш традиційну вити-
нанку, виготовлятимеш народну іграшку і навіть малю-
ватимеш інтер’єр української хати.

Художні образи створюють не тільки народні майстри, 
а й архітектори та дизайнери. Ти також зможеш проявити 
свою фантазію, створюючи ескізи фантастичних архітек-
турних споруд та виконуючи ескізи майбутніх дизайнер-
ських виробів.

Натхнення тобі та успіхів у творчості!
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Тема 9.
НАРОДНА ІГРАШКА

У дітей зараз є багато різноманіт-
них сучасних іграшок. Проте, щоб зна-
йти Фантазію, нам треба потрапити у 
світ народної іграшки та навчитися її 
створювати. 

У давні часи іграшки були не тіль-
ки оберегами, а й розвагою. 

Народні майстри зазвичай виготов-
ляють іграшки з природних матеріалів: глини, дерева, 
трави, соломи, кукурудзи, також тканини.

Із минулого до нас дійшли керамічні та дерев’яні 
іграшки: ляльки, «панночки», вершники, коники, баран-
ці, олені, півники, зозульки. Сьогодні старовинні іграш-
ки можна побачити в музеях, на виставках.

Форма народних іграшок спро-
щена, тобто вона не копіює форму 
справжніх тварин, а виявляє в ній 
найхарактерніше. Народні уміль-
ці декорують вироби розписом, 
різьбленням, вишивкою тощо. 
Отже, для народної іграшки при-
таманні не реалістичні, а декора-
тивні образи. 

Своєрідні іграшки з дерева ви-
готовляють у м. Яворів, що на 
Закарпатті. Вони виглядають як 
справжні витвори мистецтва.

Серед глиняних іграшок най-
більш поширеними є свищики 
(свистунці) у вигляді птахів, а інколи й інших тварин. 
Вони мають просту форму, характерний декор з рос-
линним орнаментом. Найвідомішими в Україні та поза 
її межами є керамічні іграки, виготовлені майстрами із 
с. Опішне (Полтавщина) і м. Косів (Івано-Франківщина).

Свистунці Н. Горичка (м. Косів) і Г. Діденко (с. Опішне)

О. Сойка та О. Когут.
Яворівська іграшка

Г. Пошивайло. Вершник Ю. Залужний. Козлик

43



44

Це цікаво

Лялька-мîтанка — одна з найдавніших українських 
народних іграшок, що вважалася берегинею роду. Її ви-
готовляли шляхом намотування тканини на основу без 
застосування голки. У ляльок обов’язково виділяли го-
лову, а обличчя залишалося порожнім або позначалося 
навхрест перетягнутими нитками.

Ляльок-панянок із трав чи листя з качанів кукурудзи 
інколи одягають у вбрання з тканини.

Гуцульські майстрині вправно виготовляють іграшки, 
зокрема ляльок, з овечого сиру, декоруючи фігурки при-
родними барвниками із соку буряка, калини.

 Порівняй мотанку зі звичайною лялькою. Чим вони схожі,
а чим відрізняються?

Практичне завдання

Виготов іграшку за українськи-
ми народними мотивами (глина, 
солома; тканина або інші природ-
ні матеріали).

Поради Чарівниці Гармонії

Використай матеріали, що до-
поможуть створити виразний за 
характером образ іграшки, береги-
ні. Добери декор, який підкреслить 
форму.

Запитання і завдання

1. Чим декоративне зображення відріз-
няється від реалістичного?

2. Що вважається головним для ство-
рення художнього образу іграшки?

3. Назви матеріали, з яких виготовля-
ють українську народну іграшку.

О. Костюченко. Мавка

С. Ковальова.
Мотанка

М. Петрів.
Гуцулка з кошиком
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Тема 10.
СВІТ ПЕТРИКІВКИ

Надзвичайною є краса творів на-
родного декоративного мистецтва. По-
милуйся чудовими розписами, створе-
ними майстрами села Петриківка, що 
на Дніпропетровщині. Розмаїття ди-
вовижних квітів, їхніх форм і кольо-
рів вражає! Використовуючи однакові 
прийоми розпису, митці щоразу ство-
рюють неповторні композиції.

Зобрази чарівну квітку так, як малюють її народні 
умільці. Силою своєї краси вона зруйнує лихі чари і до-
поможе визволити Фантазію.

Секрети художніх технік і матеріалів

Петриківський розпис — це 
українське народне декоративне 
мистецтво, назва якого походить 
від назви селища, де воно ви-
никло. Сьогодні петриківський 
розпис охороняється міжнарод-
ною організацією, що опікується 
культурою людства, — ЮНЕСКО. 
Раніше петриківкою прикрашали 
побілені стіни над вікнами й двер-
ми, печі в хатах, а згодом і пред-
мети домашнього вжитку, зокрема 
посуд і скрині.

Майстри виготовляли фарби з 
трав, листя, ягід і квітів на сумі-
ші яєчного жовтка й молока, за-
кріплювали вишневим клеєм чи 
буряковим цукром. Для пензликів 
використовували котячу шерсть.

У петриківському розписі пе-
реважають рослинні візерунки. 
Здебільшого це — квіти (жоржи-
ни, айстри, тюльпани, мальви, 
ромашки, волошки), також ягоди 
та мереживне листя. Інколи серед 
рослин можна побачити фантас-
тичних птахів.

М. Тимченко. Квіти В. Лихвар. Квіти

Г. Ісаєва.
Декоративний розпис

М. Сіянко. Квіти

М. Яненко. Таріль
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У колориті розпису поєднуються чотири кольори: жов-
тий, червоний, синій, зелений. Ягоди калини, винограду, 
горобини майстри часто зображують пальцем.

Майстри виконують такі традиційні мазки, як «гребі-
нець», «зернятко», «горішок» тощо, котячими пензлями. 
«Гребінець» починається з потовщення, зробленого натис-
ком пензля, та завершується тонким вусиком. «Зернятко» 
наносять спочатку легким дотиком, а наприкінці натиск 
пензля збільшується. Кілька «зерняток» з обох боків сте-
бла нагадують колос. «Горішок» складається з двох гребін-
цевих мазків, поставлених один навпроти одного.

Це цікаво

Сучасні майстри селища Петриківка та їхні учні розпи-
сали орнаментом бетонний паркан завдовжки 120 м. Для 
цього було використано  30 кг фарби десятьох кольорів. 
Це досягнення художників зареєстрували як національ-
ний рекорд.

Практичне завдання

Намалюй чарівну квітку, засто-
совуючи прийоми петриківського 
розпису (акварель, гуаш).

Поради Чарівниці Гармонії

Продумай свою квіткову ком-
позицію, обери потрібний формат. 
Починай роботу з великих мазків 
у центрі композиції. Поступово 
додавай дрібні деталі — пелюст-
ки, стебла, листя, вусики, ягоди 
тощо. За потреби застосуй прийом 
малювання пальчиком.

Запитання і завдання

1. Розкажи про особливості петриків-
ського розпису.

2. Які предмети домашнього вжитку 
тобі хотілося б прикрасити петриків-
ським розписом?

Г. Пруднікова. Декоративний розпис 

«зернятко»«гребінець» «горішок»
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Тема 11.
ДЕРЕВО ЖИТТЯ

Поглянь, яке дивовижне дерево 
трапилося на нашому шляху! Це — де-
рево життя. Кожен з митців по-своєму 
намагається передати його гармонію 
у розписах, вишивках, витинанках.

Під його розлогою кроною ми на-
беремося сил і мудрості, щоб впевнено 
йти далі. Збережи враження від поба-

ченого й зобрази дерево життя у власній композиції.
Витинанка — це вид українського народного декора-

тивного мистецтва.

 Пригадай, як виготовляються витинанки.

У минулому мереживними витинанками українці 
прикрашали свою оселю, предмети побуту, наприклад, 
вікна, полиці, мисники тощо. 

 

До свят українці виготовляли особливі витинан-
ки — у вигляді барвінку, сніжинок, зірочок, хреста, 
янголів. Інколи вирізували фігурки людей і тварин,
силуети хаток.

В українській хаті між вікнами висіли витинанки із 
зображенням дерева життя — символу сім’ї, роду. Де-
рево життя завжди зображається квітучим. Згідно з дав-
німи традиціями, воно має вершечок, стовбур, коріння, 
вазон. Верхівку дерева увінчує квітка, яку охороняє пара 
пташок. На гілках також розміщуються птахи, внизу 
— силуети людей або звірів, риб. Зазвичай композиція 
дерева життя симетрична, іноді художники обирають 
асиметричну. 

 Які художні образи можна побачити на запропонованих у 
цій темі витинанках? 

В. Корчинський.
Витинанка

М. Любас. Великодня

О. Харченко. Зелена дібровонька

51



52

Щоб створити симетричні композиції, папір послі-
довно складають удвоє, вчетверо, увосьмеро. Лінія, по 
якій папір згинається, — це вісь симетрії. Вона ділить 
зображення на однакові частини. Якщо папір складаєть-
ся вдвоє, то вісь симетрії проходить посередині аркуша й 
ділить зображення на дві дзеркальні половини.

Витинанку дерева життя створюють з паперу одного 
або більше кольорів, що гармонійно поєднуються. Відпо-
відно до задуму автора елементи, іншого кольору підкла-
даються під основне зображення або наклеюються поверх 
нього.

Практичне завдання

Створи витинанку під назвою 
«Дерево життя» (кольоровий па-
пір, картон, ножиці, клей).

Поради Чарівниці Гармонії

Спочатку продумай компози-
цію витинанки. Добери гармоній-
ні кольори для тла й основного зо-
браження. За бажанням доповни 
витинанку додатковими деталями 
інших кольорів.

Запитання і завдання

1. Яке значення витинанки в україн-
ському побуті?

2. Запропонуй власні художні образи 
для витинанки «Дерево життя».О. Шинкаренко. Осінь така мила

М. Янко. Дерево життя
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Тема 12.
МІСТО МРІЙ

Ось на обрії з’явилося казкове міс-
то Мрій. Вузькі міські вулички звива-
ються, наче струмочки,  від широких 
проспектів та гамірних майданів. Бу-
динки міста — втілення мрій його меш-
канців. Тому вони такі незвичайні: 
одні з високими вежами, з’єднаними 
ажурними місточками, інші з оригі-

нальними балконами та фігурними вікнами. Можливо, 
саме там ми знайдемо Фантазію?

Архітектура — мистецтво створення споруд, будинків, 
вулиць, проспектів, майданів, парків.

Житлова чи громадська архітектура емоційно впли-
ває на людину гармонією форм і красою оздоблення.
При створенні архітектурного образу важливі розміри та 
пропорції будівлі, ритм і фактура. Зважаючи на її красу, 
архітектуру називають «музикою, що застигла в камені».

Для зведення будинків вико-
ристовують дерево, камінь, це-
глу, бетон, метал, скло. Архітек-
тори продумують, як їх поєднати 
у споруді так, щоб вона була кра-
сивою та, у той же час, зручною та 
міцною.

 Поглянь, як по-різному художники 
уявили й зобразили казкові міста.

Це цікаво

Французький поштар Фердинан Шеваль упродовж 
33 років збирав каміння незвичної форми, з якого власно-
руч будував палац своєї мрії. І коли нарешті він завершив 
будівництво, світ побачив споруду надзвичайної краси — 
Ідеальний палац, у якому камінь — звичайний будівель-
ний матеріал, перетворився в руках Шеваля на казковий 
декор. Сьогодні цей палац є пам’яткою культури Франції.

І. Планте.
Казкове
місто

І. Субботін. Місто казок

Палац Ф. Шеваля
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 Іноді в пошуках нових ідей архітектори звертаються 
до світу природи. Тут вони знаходять цікаві конструкції 
та оригінальні форми майбутніх споруд.

  Які, на твою думку, природні форми запозичили митці, 
створюючи ці будинки?

У дорослому житті архітектори згадують свої дитя-
чі мрії про казкові будинки та реалізують їх у цікавих 
проектах.

 Які геометричні форми нагадують окремі частини будинку? 
Як він декорований?

Практичне завдання

Створи образ будинку своєї мрії 
(графітний і кольорові олівці, геле-
ва ручка, фломастери або кольоро-
вий папір, ножиці, клей).

Поради Чарівниці Гармонії

Завчасно продумай образ бу-
динку своєї мрії. Відповідно до 
форми та пропорцій будинку 
обери відповідний формат. На-
малюй будинок або виконай 
його в техніці аплікації, прикрась  
цікавим декором.

Колективна робота. Після обго-
ворення робіт можна вирізати зо-
бражені будинки та поєднати їх у 
спільну композицію «Місто нашої 
мрії» для шкільної виставки.

Запитання і завдання

1. Що таке архітектура?
2. Поцікався, які оригінальні архітектур-

ні споруди є у твоїй місцевості.

Л. Тептяєва.
 Казкове містечко

 (фрагмент)  

57



150

ВИДАТНІ МИТЦІ УКРАЇНИ

Білокур
Катерина Василівна 

(1900–1961)

Гончар
Іван Макарович 

(1911–1993)

Манайло
Федір Федорович 

(1910–1978)

Бокшай
Йосип Йосипович 

(1891–1975)  

Ерделі Адальберт
Михайлович 
(1891–1955)

Примаченко
Марія Оксентіївна 

(1908–1997)

Глущенко
Микола Петрович   

(1901–1977)

Зарецький
Віктор Іванович  

(1925–1990)

Тимченко Марфа 
Ксенофонтівна 

(1922–2009)

ЗМІСТ

Розділ 1.
Художній образ у графіці,

живописі та скульптурі
Вступне слово до розділу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Тема 1. Літні враження . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Тема 2. Дерева казкового лісу  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Тема 3. Незвичайний натюрморт  . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Тема 4. Кольорові образи  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Тема 5. Живописні портрети квітів  . . . . . . . . . . . . . . .  24
Тема 6. Фантастичні кораблі  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Тема 7. Карнавал тварин  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Тема 8. Лісова царівна і гриб-чарівник  . . . . . . . . . . . .  36

Розділ 2.
Художній образ у декоративно-прикладному

мистецтві, архітектурі та дизайні
Вступне слово до розділу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Тема 9. Народна іграшка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Тема 10. Світ петриківки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Тема 11. Дерево життя  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Тема 12. Місто мрій  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Тема 13. У селянській хаті  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Тема 14. Дизайн годинника  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   62
Тема 15. Новорічні прикраси  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
Тема 16. Перевір свої досягнення  . . . . . . . . . . . . . . . .  70

Розділ 3.
Образи природи, тварин, людей у мистецтві

Вступне слово до розділу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Тема 17. Невідома планета  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Тема 18. Караван у пустелі  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Тема 19. Подорож на Північ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82

151



Тема 20. Казкові звірі  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Тема 21. Пташка щастя  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
Тема 22. Свято весняної природи  . . . . . . . . . . . . . . . .  94
Тема 23. Мудрий кіт  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Тема 24. Портрет богатиря  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
Тема 25. Свято краси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106

Розділ 4.
Образ рідного краю в мистецтві

Вступне слово до розділу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
Тема 26. Мій рідний край  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
Тема 27. Пам’ятки архітектури  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Тема 28. Парки, сквери, бульвари  . . . . . . . . . . . . . .  120
Тема 29. Веселий фонтан  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Тема 30. Металеве мереживо  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
Тема 31. Секрети вишитого рушника  . . . . . . . . . . . .   132
Тема 32. Українські сувеніри  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
Тема 33. Україна — моя Батьківщина  . . . . . . . . . . . .  140
Тема 34. Мистецький вернісаж  . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Тема 35. Перевір свої досягнення  . . . . . . . . . . . . . . .  148
Видатні митці України  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150


